

Från Torpforskar-gruppens arbeten.

Denna gång ställde vi färden till Bysingsberg, där Holger Eriksson i Bysingslund hade funnit grundrester från ett hus, ej långt från vägen mellan Kristineberg och Långkärret.

Grundresterna voro inte av det vanliga slaget Torpgrunder, utan hade en ovanlig utformning, främst då det som skulle vara en murstock.

Holger Eriksson i Bysingslund, hade några dagar tidigare sågat ner flera rätt stora aspträäd innanför grundresterna. Vad som i första hand syntes egendomligt var den uppläggning av stenar som torde ha varit en stenhäll för skorstensmuren. De lågo i en form av en U-balk, men ett mycket stort U. På skiss som följer synes dess mått. Stenarna kring U-et var också rätt stora med raka kanter.

När vi så grävde ut mellan stenarna, var det mest grus och en del tegelstenskärvor, samt även något kalkbruk. Inga större tegelstenar fanns där. Vi kom ner till botten och där låg ett golv av flata stenar och allt verkade egendomligt. Några stenar längst in mot baksidan av U-et var något sotiga, så någon större eldhärd hade inte funnits där.

På utsidan av stenarna, var på en sida upplagt bara grus eller mosand, på de två andra sidorna mera jord.

Grundstenar för ett hus låg omkring den upplagda U-muren, först i en fyrkant och utanför denna åt sydväst ytterligare två grundstenskanter. Den tredje som troligen skulle varit till en gavel, saknades. Vi utgick ifrån att där endast varit två väggar och då bara tak över.

Vad hade nu detta hus varit använt till för ändamål. En smedja kunde vi utesluta. Något direkt svar på frågan kom vi inte fram till, men ideerna var många.

Senare efter att hemma funderat på detta och på de aspekter som framkommit, tog jag uppslagsboken till hjälp och där fann jag foton av en " Bastu " för torkning av lin, innan detta skulle bråkas och skäktas.

I sådant fall var det byggt för Torparna i Kristineberg, Långkärret och Kroktorpe, vilka låg närmast. Ja kanske för alla torpare på Bysingsberg.

9-5-1990

Stig Rudberg

Henry Centerskog, Birgit Eriksson, Holger Eriksson, Roland Gelin
Kerstin Halén, Gunnar Halén, Ingeborg Mörlin och Göte Mörlin.